
ДЕРЖАВНИИ КОМИТЕТ 3 
ЩН I ТАРИФ1В 

РЕСПУБЛ1КИ КРИМ

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ 
КОМИТЕТ ПО ЦЕНАМ И 

ТАРИФАМ 
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

КЬЫРЫМ 
ФИЯТЛАРЫ BE ТАРИФЛЕРИ

б о ю н д ж а д е в л е т
КОМИТЕТИ

П Р И К А З
17 ноября 2022 года № 52/25

г. Симферополь

Об утверждении размера фактических экономически обоснованных  
расходов Государственного унитарного предприятия Республики Крым  

«Кры мгазсети» в 4 квартале 2021 года и 1 квартале 2022 года 
на вы полнение мероприятий по осущ ествлению подключения 

(технологического присоединения) газоиспользующ его оборудования  
физических лиц, указанны х в абзаце втором пункта 26 (22) Основных 

положений формирования и государственного регулирования цен на газ, 
тарифов на услуги по его транспортировке, платы за технологическое 

присоединение газоиспользующ его оборудования  
к газораспределительны м сетям на территории Российской Федерации  

и платы за технологическое присоединение к магистральным  
газопроводам строящихся и реконструируемы х газопроводов, 

предназначенны х для транспортировки газа от магистральных 
газопроводов до объектов капитального строительства, и газопроводов, 

предназначенных для транспортировки газа от месторождений природного 
газа до магистрального газопровода, утвержденны х постановлением  

Правительства РФ от 29.12.2000 № 1021, на территории Республики Крым

В соответствии с Ф едеральным законом от 31.03.1999 № 69-ФЗ 
«О газоснабжении в Российской Федерации», Основными положениями 
формирования и государственного регулирования цен на газ, тарифов на услуги 
по его транспортировке, платы за технологическое присоединение 
газоиспользующего оборудования к газораспределительным сетям 
на территории Российской Федерации и платы за технологическое 
присоединение к магистральным газопроводам строящихся 
и реконструируемых газопроводов, предназначенных для транспортировки газа 
от магистральных газопроводов до объектов капитального строительства, 
и газопроводов, предназначенных для транспортировки газа от месторождений 
природного газа до магистрального газопровода, утвержденными 
постановлением Правительства РФ от 29.12.2000 № 1021 «О государственном 
регулировании цен на газ, тарифов на услуги по его транспортировке, платы за



технологическое присоединение газоиспользующ его оборудования 
к газораспределительным сетям на территории Российской Федерации и платы 
за технологическое присоединение к магистральным газопроводам строящихся 
и реконструируемых газопроводов, предназначенных для транспортировки газа 
от магистральных газопроводов до объектов капитального строительства, 
и газопроводов, предназначенных для транспортировки газа от месторождений 
природного газа до магистрального газопровода», Правилами подключения 
(технологического присоединения) газоиспользующ его оборудования 
и объектов капитального строительства к сетям газораспределения, 
утвержденными постановлением Правительства РФ от 13.09.2021 № 1547 
«Об утверждении Правил подключения (технологического присоединения) 
газоиспользующего оборудования и объектов капитального строительства 
к сетям газораспределения и о признании утратившими силу некоторых актов 
Правительства Российской Федерации», М етодическими указаниями 
по расчету размера платы за технологическое присоединение 
газоиспользующего оборудования к газораспределительным сетям и (или) 
размеров стандартизированных тарифных ставок, определяющ их ее величину, 
утвержденными Приказом ФАС России от 16.08.2018 № 1151/18
«Об утверждении М етодических указаний по расчету размера платы 
за технологическое присоединение газоиспользующего оборудования 
к газораспределительным сетям и (или) размеров стандартизированных 
тарифных ставок, определяющих ее величину», Положением
0 Государственном комитете по ценам и тарифам Республики Крым, 
утвержденным Постановлением Совета министров Республики Крым 
от 27.06.2014 № 166, на основании экспертного заключения и решения 
правления Государственного комитета по ценам и тарифам Республики Крым

ПРИКАЗЫ ВАЮ :

Г Утвердить фактические экономически обоснованные расходы 
Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Крымгазсети» 
в 4 квартале 202! года па выполнение мероприятий по осуществлению 
подключения (технологического присоединения) газоиспользующего 
оборудования физических лиц (за исключением выполнения мероприятий в 
границах земельных участков, на которых располагаются домовладения этих 
физических лиц), намеревающихся использовать газ для удовлетворения 
личных, семейных, домашних и иных нужд, не связанных с осуществлением 
предпринимательской (профессиональной) деятельности, которое 
осуществляется без взимания с них средств при условии, что в населенном 
пункте, в котором располагается домовладение заявителя, проложены 
газораспределительные сети, по которым осуществляется транспортировка 
газа, а также при наличии у таких лиц документа, подтверждающего право 
собственности или иное предусмотренное законом право на домовладение 
и земельный участок, на котором расположено это домовладение, в размере
1 1 195,21254 тысяч рублей (без учета НДС).



Экономически обоснованные расходы Государственного унитарного 
предприятия Республики Крым «Крымгазсети» в 4 квартале 2021 года 
на выполнение мероприятий по осуществлению подключения 
(технологического присоединения) газоиспользующ его оборудования 
физических лиц (за исключением выполнения мероприятий в границах 
земельных участков, на которых располагаются домовладения этих физических 
лиц), намеревающ ихся использовать газ для удовлетворения личных, 
семейных, домаш них и иных нужд, не связанных с осуществлением 
предпринимательской (профессиональной) деятельности, которое 
осуществляется без взимания с них средств при условии, что в населенном 
пункте, в котором располагается домовладение заявителя, проложены 
газораспределительные сети, по которым осуществляется транспортировка 
газа, а также при наличии у таких лиц документа, подтверждающего право 
собственности или иное предусмотренное законом право на домовладение 
и земельный участок, на котором расположено это домовладение, не 
покрытые финансовыми средствами, получаемыми Государственным  
унитарным предприятием Республики Крым «Крымгазсети» в результате 
введения специальных надбавок к тарифам на транспортировку газа и 
установления тарифа на услуги по транспортировке газа по 
газораспределительным сетям на территории Республики Крым, а также 
получаемыми Государственным унитарным предприятием Республики Крым 
«Крымгазсети» от иных источников финансирования, отсутствуют.

Размер неиспользованных средств на реализацию мероприятий 
по технологическому присоединению в рамках догазификации, полученных 
в результате введения специальных надбавок к тарифам на транспортировку 
газа и установления тарифа на услуги по транспортировке газа 
по газораспределительным сетям на территории Республики Крым, а также 
получаемыми Государственным унитарным предприятием Республики Крым 
«Крымгазсети» от иных источников финансирования по итогам отчетного 
4 квартала 2021 года составляет 118 969,13746 тысяч рублей (без учета НДС).

2. Утвердить фактические экономически обоснованные расходы 
Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Крымгазсети» 
в 1 квартале 2022 года на выполнение мероприятий по осуществлению 
подключения (технологического присоединения) газоиспользующего 
оборудования физических лиц (за исключением выполнения мероприятий 
в границах земельных участков, на которых располагаются домовладения этих 
физических лиц), намеревающ ихся использовать газ для удовлетворения 
личных, семейных, домаш них и иных нужд, не связанных с осуществлением 
предпринимательской (профессиональной) деятельности, которое 
осуществляется без взимания с них средств при условии, что в населенном 
пункте, в котором располагается домовладение заявителя, проложены 
газораспределительные сети, по которым осуществляется транспортировка 
газа, а также при наличии у таких лиц документа, подтверждающ его право 
собственности или иное предусмотренное законом право на домовладение 
и земельный участок, на котором расположено это домовладение, в размере



15 241,51919 тысяч рублей (без учета НДС).
Экономически обоснованные расходы Государственного унитарного 

предприятия Республики Крым «Крымгазсети» в 1 квартале 2022 года на 
выполнение мероприятий по осуществлению подключения (технологического 
присоединения) газоиспользующ его оборудования физических лиц 
(за исключением выполнения мероприятий в границах земельных участков, на 
которых располагаю тся домовладения этих физических лиц), намеревающихся 
использовать газ для удовлетворения личных, семейных, домашних и иных 
нужд, не связанных с осуществлением предпринимательской 
(профессиональной) деятельности, которое осуществляется без взимания с них 
средств при условии, что в населенном пункте, в котором располагается 
домовладение заявителя, проложены газораспределительные сети, по которым 
осуществляется транспортировка газа, а также при наличии у таких лиц 
документа, подтверждающ его право собственности или иное предусмотренное 
законом право на домовладение и земельный участок, на котором расположено 
это домовладение, не покрытые финансовыми средствами, получаемыми  
Государственным унитарны м предприятием Республики Крым  
«Крымгазсети» в результате введения специальных надбавок к тарифам на 
транспортировку газа и установления тарифа на услуги по транспортировке 
газа по газораспределительным сетям на территории Республики Крым, 
а также получаемыми Государственным унитарным предприятием Республики 
Крым «Крымгазсети» от иных источников финансирования, отсутствуют.

Размер неиспользованных средств на реализацию мероприятий 
по технологическому присоединению в рамках догазификации, полученных 
в результате введения специальных надбавок к тарифам на транспортировку 
газа и установления тарифа на услуги по транспортировке газа 
по газораспределительным сетям на территории Республики Крым, а также 
получаемыми Государственным унитарным предприятием Республики Крым 
«Крымгазсети» от иных источников финансирования по итогам отчетного 
1 квартала 2022 года составляет 1 790,88344 тысяч рублей (без учета НДС).

3. Размер неиспользованных средств на реализацию мероприятий по 
технологическому присоединению в рамках догазификации, полученных в 
результате введения специальных надбавок к тарифам на транспортировку газа 
и установления тарифа на услуги по транспортировке газа по 
газораспределительным сетям на территории Республики Крым, а также 
получаемыми Государственным унитарным предприятием Республики Крым 
«Крымгазсети» от иных источников финансирования нарастающим итогом по 
состоянию на конец 1 квартала 2022 года составляет 120 760,02090 тысяч 
рублей (без учета НДС).

4. Настоящий приказ вступает в силу на следующ ий день после его 
опубликования.


